Уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом, М.О. 30 июля 2019 года

Талдомский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Козлова М.С., при секретаре Смертиной К.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Талдомского городского прокурора Авдеевой Е.Н., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Сырчина Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Сляднево, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 и ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, в нарушение требований Федерального закона РФ № 109 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», за денежное вознаграждение в сумму 14000 рублей, решила фиктивно поставить на учет по месту пребывания иностранных граждан Республики Узбекистан – ФИО8, ФИО16, ФИО9, ФИО17, ФИО18, ФИО10, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, ФИО22, ФИО23, ФИО24, а так же иностранную гражданку Республики Киргизия – ФИО11, в Российской Федерации, путем уведомления ОВМ ОМВД России по Талдомскому району о месте фиктивного пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, обратившись в ОВМ ОМВД России по Талдомскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уведомила о регистрации по месту пребывания, при этом реальное жилье предоставлять иностранным гражданам не собиралась.

После чего, ФИО1, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Талдомскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, реализуя свой преступный умысел, оформила необходимые уведомления о месте пребывания иностранных граждан - ФИО12, ФИО16, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО10, ФИО19, ФИО20, с местом регистрации в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО1, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Талдомскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, реализуя свой преступный умысел, оформила необходимые уведомления о месте пребывания иностранных граждан – ФИО14, ФИО21, ФИО25, ФИО22, ФИО23, ФИО24, с местом регистрации в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

На основании данных уведомлений указанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России по Талдомскому району. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОМВД России по Талдомскому району, также иные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Она же, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> на основании исполнительного листа Талдомского районного суда Московской области по делу № года от ДД.ММ.ГГГГ, обязана выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия ребенка. ФИО1 лишена родительских прав и несовершеннолетний ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании распоряжения отдела опеки и попечительства Министерства образования МО по Талдомскому муниципальному району за №-р от ДД.ММ.ГГГГ, был передан в приемную семью Потерпевший №1. ФИО1 алименты на содержание сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивает, добровольно материальную и иную помощь не оказывает, была предупреждена о трудоустройстве и выплате алиментов, а именно: заведомо зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района МО по делу № от ДД.ММ.ГГГГ она уже была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и подвергнута наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ гола по ДД.ММ.ГГГГ отбыла административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, но алименты не выплачивает. В постановлении о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, задолженности по выплате алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 29983 рубля 03 копейки. За данный период ФИО1 на лечении в больнице не находилась, инвалидности не имеет.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с квалификацией её действий, вину признала полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено ею добровольно, и после консультации с защитником. Виновной себя подсудимая полностью признала и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенное ФИО1 преступление, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до одного года, в связи с чем, судом с согласия защитника-адвоката Сырчина Е.А., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, а также государственного обвинителя Авдеевой Е.Н., удовлетворено ходатайство подсудимой ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Вина ФИО1 в совершении ею преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 и ст. 322.3 УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, её действия получили правильную квалификацию. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая не судима, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим её наказание суд относит признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 следует определить наказание в исправительных работ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 и ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 100 000 рублей:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осуждено, с удержанием в доход государства 10 % заработка..

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения, окончательно наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 % заработка со штрафом в размере 100.000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит оплате в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Московской области (ОМВД России по Талдомскому району), л/с №, р/сч. 40№ в ГУ Банка России по ЦФО, БИК №, ОКТМО №, КБК №, ИНН №, КПП №.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов